
Præsentation af Fritz Amstrup

Fritz er født i 1941 og opvokset på landet i mejerimiljøet, hvor faren var mejeribe-
styrer.I 1957 blev han ansat i slagteribranchen, hvor han i 1961 blev disponent i 
BAS kreaturslagteriet, Bjerringbro. I 1970 stiftedes selskabet F.A.Kødexport A/S, 
hvor han som medejer af eksportslagterierne Thorsø og Kjellerup eksporterer kal-
ve- og oksekød til  Italien. Samtidig kom selskabet J.T.Handelsselskab ApS til  i 
tarmbranchen og aktiviteter i fiskeribranchen samt stiftelse af Kjellerup Dyrefoder-
fabrik A/S osv...

Fritz er ugift. Bosat i Silkeborg efter ægteskaber med børnene Michael, Marleen, 
Jette, Tommas, René og børnebørn. Pensionstilværelsen nydes i familien og med 
venner fra bl.a. de kreative opfinder- og innovations- miljøer. En del tid anvendes til Opfinderforeningen, rejser 
og golf m.m.

Den særdeles aktive rolle i Opfinderforeningen skal ses på baggrund af de uretfærdigheder, som kreative opfin-
dere ofte må stå model til i samfundet lige siden påstanden om, at Jorden er rund. I 1980 stiftede Fritz for alvor 
bekendtskab med problemet kopiering, når idé- og patenttyve slår til og gør indhug i unikke idéer mod den for-
svarsløse "lille" mand.

I forbindelse med en tarmproduktion på sit slagteri Thorsø I/S gjorde Fritz en opdagelse, hvor han via centri-
fugering med en fremgangsmåde ved ukendte procesparametre kan producere et nyt og unikt produkt:

1. Ensartet kvalitetsaffedtning 

2. intakt slimhinde

3. hel tarmlængde.

Helheden er maskinelt ukendt og erstatter en ældgammel metode ved manuelt håndarbejde m/alm. kniv. Ensar-
tethed er unik, processen skal derfor automatisk tidsstyres. Opfindelsen er kendetegnet af fagfolk til den største 
brancherevolution, og producerer verdens bedste kvalitet.

Den ny metode fra december 1980 blev i  marts 1981 kopieret. Patent- og Varemærkestyrelsen fastholder i 
2007, at der skal meddeles patent. Det afvises af Ankenævnet, som ikke har forstået opfindelsen korrekt. Sagen 
verserer i Højesteret efter 26 år i patentsystemet og domstole.

Frygt for kopiering ligger som en tung sky over mange opfinderes dag. En kamp mod tyven synes uendelig og 
optager unødvendig ressourcer i den enkeltes tilværelse omkring økonomi med sociale og familiemæssige pro-
blemer. Fritz har en ukuelig tro på, at systemet kan forbedres, især på retssikkerhedsområdet. Domstole med 
en effektiv lovgivning skal gøre kopiering vanskelig, det må afgjort ikke kunne betale sig at stjæle eller føre lang-
varige sager. Opfindere skal stå sammen i forening, thi en enkelt gør det ikke alene. Den myndighed der ikke 
tager et ansvar begår ingen fejl; men det er en fejl, at en myndighed ikke tager et ansvar.

Fritz har været aktiv i bestyrelsesarbejdet i mange foreninger bl.a. som kasserer i Østjysk Square Dance Club, 
hovedkasserer i Bjerringbro Idræt, sekretær i Kreaturslagteriernes Arbejdsgiverforening (1973-87) og næstfor-
mand i Landsforeningen til Fremme af Opfinders Retssikkerhed.


